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Arbetet med pälsvård på en schnauzer, blir både enklare 
och bättre med rätt verktyg. 

På Parma har vi arbetat med trim- och pälsvårdsprodukter 
i mer än 20 år och har allt du behöver för såväl 

vardagsskötsel som trimning.   

Som medlem i Schnauzerringen har du 10% i vår 
webbshop samt på slipning av skär och saxar. 

Vid beställning anger du den kod som har skickats till 
medlemmar i mail och SMS. Har du inte fått den skicka 

ett mail till sekreterare@schnauzerringen.se
www.parma.se 

Allt det du 
behöver för 
en snygg       
schnauzer. 

Medlemsrabatt 

10% 

Ordförande har ordet
Hej schnauzervänner!

Nu har vi kommit några månader in på det nya året 
och hos mig har precis en av årets bästa perioder 
inletts - vårvintern!

För den som inte vet vem jag är, så föder jag och min 
man Benny upp schnauzer p&s sedan 1992 under 
kennelnamnet Pognos. Vi har till dags dato haft 31 
kullar, vilket ju gör ett snitt på 1 kull/år. Jag är också 
utbildad SBK-instruktör, s.k. hundpsykolog, hund-
friskvårdare samt självlärd trimmare sen 14 års ålder. 
Jag började min hundägarbana med strävhårig fox-
terrier 1978, men föll för schnauzer 1986. Familjen 
består av två schnauzertikar (det finns dock plats för 
en till!), maken, fem vuxna barn samt två barnbarn. 
Jag bor på landet i norra delen av Örnsköldsviks 
kommun, i norra Ångermanland.

Föreningen hade årsmöte den 24 februari i Irsta 
Bygdegård utanför Västerås. Vi var drygt 20 personer 
som hölls i strama tyglar av vår eminenta årsmöte-
sordförande Maritha Östlund-Holmsten. Jag tackar så 
mycket för förtroendet att leda denna fina förening 
vidare!

Ett stort GRATTIS till alla vinnare av Årets Hund! 
Några av priserna delades ut på årsmötet, ni andra 
vinnare hoppas jag har fått er rosett på posten vid 
det här laget. Resultaten finns på hemsidan.

Årets Ronden, specialutställningen för vår fina ras 
med en massa andra roliga event går av stapeln den 
1 juni på First Camp, Västerås. Vi önskar ALLA varmt 
välkomna!

Jag vill också slå ett slag för vår nya Mentalgrupp, 
som kommer att bevaka mentaliteten inom rasen på 
olika sätt, och som består av Emilia Östlund, Marie 
Johansson och Elin Brandt.

Styrelsen jobbar också på med HD-frågan och den 
studie kring kryptorchism som är på gång. Glöm inte 
heller bort att Ringen sponsrar både det ena och det 
andra ifall man är medlem! Ta för vana att med jämna 
mellanrum besöka hemsidan schnauzerringen.se för 
att se vad som händer. Vi kommer också att skapa en 
Facebooksida som komplement till den fantastiska 
Facebookgruppen Schnauzerringen - Forum.

Jag vill avsluta med att tacka Jan Hockart för att ha 
varit en alldeles utmärkt ordförande, och jag hop-
pas jag kommer att lyckas axla hans mantel. Jag vill 
även passa på att önska styrelsen, både ”gamla” och 
de två nytillskotten Erik Karlsson och Kerstin Levin, 
välkomna till ett nytt år med Schnauzerringen!

Ingela Melinder

http://www.parma.se
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Vår husse har blivit galen!!

Mazze och Vicke

Nu händer det grejer här! Husse håller på att lägga ner allting vi 
äger i stora kartonger. Man blir minst sagt bekymrad. Han stopp-
ade ner mig i en kartong också, men jag tror att han bara skojade.

Jag började bli misstänksam när det kom främmande människor, 
som gick runt och tittade hemma hos oss. Ännu konstigare var det 
när vi åkte till Skåne och själv gick runt och tittade i främmande 
hus. Det var på ett ställe som heter Ljungbyhed och där pratar de 
likadant som husse, så det kände jag igen. Skåne är fint. Där har 
jag varit många gånger. Där har både husse och jag släktingar. Det 
är inte så långt till Mazzes släktingar heller.

Vi ska visst bo där snart. Det blir nog kul. Husse säger att det bor 
en cockerspanieltjej i grannhuset. Henne är jag nyfiken på, men 
husse säger att vi ska inte ha några konstiga valpar med långa öron 
och skägg. Nu säger husse att vi ska bo där snart så därför alla 
konstigheter. 

Då säger vi morsning och goodbye till Närke. 

Vicke
Mazze hälsar



6 7

En problemhund är en hund som har ett – för ägaren 
– oönskat beteende. Det som är ett problem för dig 
behöver inte vara något problem för andra. Men det 
är du som ska trivas med din hund. Det ska vara kul 
att ha hund! Det finns många olika typer av problem-
hundar, och det är viktigt att förstå vad som orsakar 
problemet för att kunna lösa det. Vissa problemhun-
dar kan ha problem med aggression, medan andra 
kan ha problem med rädsla eller ångest. Det är också 
viktigt att förstå att problemhundar skapas av män-
niskor. 

Vi ska i detta nummer försöka belysa frågan utifrån 
några olika aspekter:

Har jag valt rätt ras?
Det är viktigt att förstå vad man kan förvänta sig av 
den hundras man valt. Alla hundraser har ett ur-
sprungligt ändamål och därmed mentala egenskaper 
och förmågor som är anpassade till ändamålet. 
Schnauzerns ursprung kan man läsa om i rasstand-
arden:

“Ursprungligen använde man schnauzern i södra 
Tyskland som stallhund för att den trivdes särskilt 
väl med hästar. Den var en ivrig och snabb råttfån-
gare, vilket i folkmun gav den namnet ”Rattler”, 
råtthund.” 

I rasstandarden finns också beskrivet rasens upp-
förande och karaktär:

“Typiska karaktärsdrag för schnauzern är ett livligt 
temperament kombinerat med ett eftertänksamt 
lugn. Betecknande är dess godmodiga karaktär, lek-
fullhet och omtalade trofasthet gentemot sin ägare. 
Rasen är, omutlig och vaksam utan att vara skällig. 
Dess högt utvecklade sinnesorgan, klokhet, läraktig-
het, oräddhet, uthållighet och motståndskraft mot 
sjukdomar och väder och vind ger schnauzern alla 
förutsättningar att vara en utmärkt familje-, vakt- 
och sällskapshund som även besitter brukshunds-
egenskaper.”

I rasstandardens beskrivning kan man ta fasta på 
några egenskaper som vi känner igen nämligen 
vakt, jakt och livligt temperament. Ursprungligen 
hade schnauzern ett “jobb” på gården, som den 
skötte självständigt och troligen utan träning. I vårt 
moderna samhälle ser det annorlunda ut även om 

det finns individer som lever i en miljö som liknar 
den ursprungliga. Dagens miljö ställer krav på hund-
ägaren att ge den stimulans och uppfostran som 
behövs för att man ska få en lycklig hund som lever 
i harmoni med sin familj. Detta innebär t ex att jakt-
beteendet kan bli ett problem som dock går att 
hantera även om det inte är enkelt.

Att komma tillrätta med överdrivet vaktande är fullt 
möjligt med konsekvent träning. Din schnauzer 
kommer att fortsätta vakta och vara uppmärksam 
på omgivningen, men du själv har kontrollen.

Det livliga temperamentet parat med massor av 
energi kräver att din hund får stimulans och utlopp 
för energin. Det handlar inte i första hand om att 
trötta ut hunden fysiskt utan snarare att ge hunden 
stimulerande arbetsuppgifter gärna där den fantast-
iska nosen kommer till användning.

Har du valt rätt ras kan det ändå 
bli problem... 
Det finns många olika sätt att hantera problemhun-
dar, beroende på vilken typ av problem hunden har. 
En del hundar kan behöva mer träning och sociali-
sering, medan andra kan behöva mer avancerad 
hjälp. Det är också viktigt att se till att hunden får 
tillräckligt med motion och stimulans, eftersom 
brist på motion och stimulans kan leda till beteen-
deproblem.

Det är också viktigt att förstå att det inte finns 
någon quick-fix för problemhundar. Att hantera 
problemhundar kräver tålamod, tid och engage-
mang. Men med rätt träning och socialisering kan 
de flesta problemhundar bli lyckliga och välanpass-
ade familjehundar.

Kontakta gärna en hundtränare eller veterinär om 
du har en problemhund. De kan hjälpa dig att identi-
fiera problemet och ge dig råd om hur du kan lösa 
det. Det finns också många böcker och resurser 
tillgängliga på nätet som kan hjälpa dig att hantera 
problemhundar.

I det här numret ska vi redovisa exempel på lyckade 
eller mindre lyckade problemlösningar och kom 
ihåg att du alltid kan vända dig till våra kunniga 
uppfödare.
 
Lycka till

Tema: 
Problem-
hundar

- Skulle jag vara 
en problemhund?
...Det är du som är problemet husse!

https://www.skk.se/globalassets/dokument/rasstandarder/standard-schnauzer-fci182.pdf
https://www.skk.se/globalassets/dokument/rasstandarder/standard-schnauzer-fci182.pdf
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Tema: 
Problem-
hundar

“Ni efterfrågade bidrag om problemhundar till nästa 
nummer av Schnauzerbladet, så jag tänkte jag ville 
berätta lite om min helt underbara och samtidig 
väldigt jobbiga svarta schnauzer Gorm (David Bowie 
Grand Calvera) som nu är 4 år.

Gorm blev importerat från Tjeckien av en familj i 
Danmark och 9 mån. gammal blev han sedan lämnad 
på ett shelter i Köpenhamn där jag hämtade honom 
efter en veckas uppehåll. Familjen som importerade 
Gorm bodde i en lägenhet och hade många barn. Han 
var väldigt stökig i lägenheten så familjen blev hota-
de med att bli vräkta och han kunde inte vara ensam. 
Det var ungefär vad jag visste om Gorm då jag hämt-
ade honom. Då vi kom hem visade det sig såklart att 
det var många andra problem i hans bagage. Han var 
inte rumsren, han var superstressad det mesta av 
tiden och han var reaktiv redan på långt avstånd på 
allt som gick att reagera på – från löv som rörde sig i 
vinden, fåglar på himlen till alla människor, hundar 
och andra djur. Han var också väldigt osäker på främ-
mande människor och blev superstressad så snart 
någon kom för nära. Men samtidig var han en helt 
underbar kärleksfull kille med mycket humor, mycket 
arbetslust och mycket will-to-please – och absolut 
inga aggressioner varken mot människor eller djur. 
Och han blev direkt väldigt glad för min gamla dvärg-
schnauzer som var med då vi hämtade hem honom.

Nu har vi levt ihop i 3 år och min gamla dvärgschnau-
zer finns inte mer. Vi har kämpat och jobbat hela 
vägen, många skratt, mycket glädje och många tårar, 
men idag är Gorm en glad hund som älskar att jobba 
och som har ett bra och aktivt liv om än fortfarande 
med vissa begränsningar på vad han klarar av. Men 
idag är det normen att våra promenader och aktivite-

ter är lugna och trevliga och det blir mer och mer säl-
lan att han stressar upp sig över något under dagen.

Vägen dit har primärt handlat om att få ner hans var-
dagsstress – i takt med att hans stress gick ner löste 
hans övriga problem sig samtidig mer och mer. När 
man är superstressad hela tiden blir man överkänslig, 
mår inte bra, kan inte ta till sig information och kan 
inte styra sina handlingar.

Vi gjorde många olika saker för att få ner stressen, 
men det som nog gav mest var tre saker:

1. Vi jobbade (och jobbar) väldig mycket med nosen 
(han blev snabbt viltspårschampion och tränar 
och tävlar mycket i nosework) – nosarbetet trötta-
de ut hans snurrande huvud, gav honom lugn och 
hjälpte honom att fokusera. 

2. Vi jobbade (och jobbar) väldig mycket med tricks 
(också där har han flera amerikanska championat). 
Trixandet ökade kroppskontrollen,  tröttade ut 
hans huvud, lärde honom att vara lugn och foku- 
serad och gav oss ett fantastisk bra samarbete. 

3. Vi jobbade (och jobbar) med att ta ut avstånd till 
allt han reagerade på och ge honom tid att vänja 
sig innan vi gick närmre. Vi jobbade (och jobbar) 
väldig mycket med motbetingning. En teknik där 
man vänder på känslorna så det t ex kommer att 
kännas bra i kroppen när man går förbi en stökig 
hund i en trädgård – i stället för som det var innan 
att det bara väckte obehagskänslor i hela kroppen.

 
Vänliga hälsningar

Susanne Lindros & Gorm

Gorm hittar hem
Vi fick det här brevet från Susanne & Gorm. Susanne är en av 
våra trickgranskare. Deras arbete tillsammans har gett många 
utmärkelser och Gorm har verkligen hittat hem.
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Tema: 
Problem-
hundar

YoYo Foto: Carlo Petersson

YoYo ensam och i bilen
Vi behöver era goda råd. Vår schnauzer, YoYo 3 år och 
4 månader, skäller när vi inte är hemma i lägenheten. 
För drygt en månad sedan flyttade vi till större lägen-
het med flera grannar än tidigare. I den förra var han 
uppväxt och kände sig väl hemma med allt, grannar 
miljö osv. Vi är ofta hemma men måste ut i olika 
ärenden osv. I den förra bostaden kunde han vara 
själv några timmar. 

Nu hinner vi knappt ut genom dörren förrän han bör-
jar skälla. Allt kan vi följa i vår övervakningskamera 
som vi har för att ha koll på vad som händer. Vi har 
provat att begränsa hans utrymme medan vi är borta. 
Ibland till halva lägenheten, tre rum. Ibland till bara 
ett rum. Han har alltid haft sin stol som han kan hop-
pa upp i och titta ut vad som händer. Det är viktigt 
har vi insett för de flesta schnauzers. Vi har försökt 
träna YoYo att vara begränsad i rummen även när vi 
är hemma för att han ska känna igen sig i det lilla när 
vi inte är hemma. Han och jag har alltid varit tajta i 
det mesta vilket jag tror att han vill ska vara för alltid, 
att han inte ska vara ensam. 

Till saken hör att han ogillar starkt att åka bil. Bara han 
anar att vi ska åka iväg börjar han skaka redan innan vi 
har gått ut ur lägenheten. I bilen har vi provat att han 
får åka i baksätet, i sele, med någon av oss. Det funkar 
inte då han flämtar konstant och försöker röra sig 
fram och tillbaka, klättrar på den som sitter bredvid. 
Den rymliga hundburen funkar inte bättre. Där sitter 
han och flämtar konstant, ca 2-3 andetag i sekunden. 
Han har lagt sig någon minut sedan sitter han uppe 
och flämtar. Vi rastar efter ca 1 tim 30 min. När han 
var valp rastade vi oftare. Vi har provat att täcka över, 
eller bara begränsa sikten framåt eller bakåt. Inget 
hjälper. Vi har även provat, efter råd från veterinär 
med åksjuketablett, Prostafen, utan förbättring. 

Vårt hopp står till er Schnauzerägare, som läget är 
just nu känner vi att det inte håller i längden. Först 
och främst tänker vi på situationen i lägenheten och 
relationen till grannarna. Vad kan vi göra med vår 
älskade vän för att han ska vara nöjd?

Husse Carlo

Vi vill inte vara 
ensamma hemma!

Pontos Foto Lena Sjödell

Vi har en hane 2½ år. Busig och krävande som jag 
förstår att schnauzrar är men det mesta går ändå åt 
rätt håll. Vårt huvudproblem är ensamhet. Vi tycker 
att vi har tränat enligt regelboken sen han var liten 
men ändå tycker han fruktansvärt synd om sig själv 
när han lämnas.

Vi har börjat att lämna i annat rum längre och längre 
stunder. Det går bra så länge han vet att vi är i huset. 
Inga större problem om vi är utanför heller, så länge 
han vet att vi är där. Vi har begränsat utrymmet, täckt 
för fönster, radion står på. Tillgång till en kong med 
mat/godis. Vi har provat Adaptilhalsband, Aptus relax 
och någon till som jag glömt namnet på. Tessie och 
Clomicalm via veterinär, kontakt med hundpsykolog 
som bedömer att han inte är ångestfylld utan mer 
upprörd för att vi har mage att lämna honom. Svan-
sen hela tiden upp.

Han kan skälla och yla men har också lugna perioder 
men har svårt att koppla av och lägga sig. Sitter gärna 

Pontos skäller och ylar
i vår trappa vid fönstret trots att det är förtäckt. Vi har 
provat olika långa tider, från ca 10 min. till tre tim. 
Verkar bli lite lugnare när det gått en halv till en 
timme. Tuggar tack och lov inte i sig saker – om vi 
inte glömt att ta bort något mumsigt...

Vi vore verkligen glada för fler idéer! Vi tränar i stort 
sett varje dag, det är lite bättre men långt ifrån bra. 
Vi hade aldrig detta bekymmer med vår förra hund, 
en Airedaleterrier, så vi är lite tagna på sängen. “Alla” 
andra hundar vi träffar klarar ensamheten bra så man 
undrar ju. Är det särskilt vanligt hos schnauzer? Han 
är ju väldigt mån om sin flock. Jag har förmodligen 
glömt en del. Annars tycker jag att han är en trygg 
vovve, hade bra trygghet vid BPH.

Lena Sjödell, Mölndal
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Några ord om schnauzrar, problem-
beteenden och ensamhetsträning... 
Vi har valt att leva med schnauzer eftersom det är 
en härlig ras som är pigg på mycket, lever länge och 
som man aldrig har tråkigt med. Men med schnauzer-
mentaliteten kommer även vissa förutsättningar som 
kan orsaka problem – eller utmaning – för den som 
lever med vår ras till vardags.  Vi kikar lite på rasens 
bakgrund, vad det kan ställa till med och vad vi kan 
göra för att motverka att det blir ett problem. 

Schnauzer som råtthund och vakthund tenderar att 
starkt agera på retningar. En retning är en impuls som 
triggar igång ett beteende. 
För att fånga råttan behöver hunden fatta riktigt 
snabba beslut utan att tänka för länge – råttorna är 
snabba och försvinner lika snabbt som de dyker upp. 
För att göra ett bra jobb som vakthund behöver 
schnauzern vara alert och ha koll på sin omgivning – 
faran kan komma plötsligt och vara riktigt allvarlig så 
det gäller att vara beredd. 

För att kunna utföra ett bra jobb som gårdshund 
behöver hunden en stor dos av självständighet – den 
kan inte vänta in på att någon annan fattar beslut. 
Om individer runt om är för velande kommer schnau-
zern ta hand om allt och lite till. 
Detta behöver man ta hänsyn till när man ska träna 
en hund av vår ras. Lite generellt skulle man kunna 
säga att schnauzern, utöver den ”vanliga” vardags-
lydnaden så som koppelträning och inkallning be-
höver även:
• träna impulskontroll för att kunna hejda sig när 

situationen kräver det (ex. att inte rusa fram trots 
att leksaken rör sig)

• träna på att släppa kontrollen (ex. att kunna slap-
pna av trots mycket rörelse runt om men även att 
kunna släppa sina människor på ”äventyr” utan 
att ständigt behöva övervaka dem, dvs de facto 
kunna stanna ensam hemma)

• öva på att lita på människan. 

I praktiken innebär det också att människan som valt 
att leva med vår ras behöver vara en trygg och pålit-
lig. Hen behöver utstråla självsäkerhet och bestämd-
het, imponera på schnauzern.
Vid ensamhetsproblematik med vår ras handlar det 
ofta, i min erfarenhet, om att schnauzern inte tror 
människan kan klara sig utan den – eller att den 
inte vill missa något roligt som människan hittar på 
därute. Genom att 
1. Jobba upp din attityd. Var den självsäkra, tydliga 

och konsekventa pelaren som alltid vet hur den 
ska göra när vindarna blåser emot. Ta hand om 
ytterdörren när ni får besök. Sköt hundmöten 
så att ingen hund ovälkommet springer fram till 
er. Våga ställa dig mellan din hund och det som 
ni möter och du ser din hund kan reagera på. 
Våga säga nej till hundar som vill fram utan att 
ni är med på det beslutet. Ta befälet! Det får din 
schnauzer och se dig med andra ögon. 

2. Var tydlig mot din schnauzer. Ett extra kommando 
”kommer strax” som du lär in under lugna förhål-
landen kan vara en bra grej att ha med när du ska 
lämna din hund hemma ensam. Du börjar lära in 
det kommando varje gång du ska lämna hunden, 
även om du endast ska gå och hämta något från 
rummet bredvid. Du övar på att vara avslappnad 
och lugn när du lämnar hunden, hunden lär sig att 
du är pålitlig och faktiskt kommer tillbaka när det 
är dags. Den där extra tydligheten kan göra en 
stor skillnad. 

3. Ge din schnauzer ett jobb. Godissök i gräset i all 
ära men vår ras behöver ofta ett ordentligt arbete 
– spår att följa, vittring att känna igen, lokalisera 
och markera, föremål att hitta och hämta, lyd-
nadstricks att klura ut. Den behöver även sträcka 
på benen ordentligt och det gärna varje dag. 

Jaktlusten är inget problem, sätt på dragsele på 
din vovve, koppla linan till ett midjebälte och låt 
hunden jobba på. 

4. Ge din schnauzer en trygg plats att vila på, gärna 
med hjälp av s.k. ”filtträning”. Den går ut på att vi 
lär hunden att lägga sig på en särskild filt som vi 
senare tar med var vi behöver ”platsa” hunden. 
En sådan filt som är betingad med lugn och vila 
kan vara ett bra hjälpmedel även i ensamhetsträ-
ningen. 

I ensamhetsträningen är det viktigt att inte gå för fort 
fram. Träna att hunden är i ett annat rum, avslappnad. 
Ta med filtträningen till hjälp. Gör en tydlig plan som 
gäller för just din hund – det finns vissa skillnader i 
träningen beroende på om man jobbar med en hund 
som är ängslig i sig, en hund som inte vill att männi-
skan ska gå utan den eller den hunden som är orolig 
över att dess matte/husse inte klarar sig. Tydligheten, 
konsekvensen, hundjobbet och avslappning är dock 
delar som jag skulle säga är gemensamma i tränin-
gen oavsett av vilken anledning just din schnauzer 
har svårt för att vara ensam hemma.

Emilia Östlund
Hundpsykolog och hundbeteendevetare matte till Uno 
som även han hade problem med att vara ensam hemma

Som extra hjälpmedel för 
ljudkänsliga hundar finns det 
speciella mössor som man
kan sätta på hunden för att 
minska ljudet, se bilden ned-
an (tyvärr ingen schnauzer). 

Tema: 
Problem-
hundar
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SCHNAUZERNÖRDAR
Shoppingguide för 

1. 2.

4.

5.

3.

1. Mysig varmvattenflaska, via amazon.se Pris: ca 169 SEK. 2. Emaljerad nyckelring - både svart och peppar och salt, från Moo Moo & Bear. Pris 9,99 
GBP/st. 3. Anteckningsbok med schnauzermotiv från waggydogs.co.uk. Pris: 3,75 GBP/st. 4. Affisch med rolig rasbeskrivning – laddas ner som utskriv-
ningsbar pdf, via etsy.com. Pris: ca 40 SEK. 5. Miniposter i grå ram av Buggle Betty Productions. Storlek: ca. 20x25 cm. Köps på inyourdoghousegifts.
com Pris: ca 206 SEK. OBS! Priser med den valutakurs som gäller i skrivande stund. Kan snabbt ändras!

Klicka och anmäl till UTSTÄLLNING! Klicka och anmäl till AKTIVITETER!!

https://www.amazon.se/Country-Club-nyhet-varmvattenflaska-schnauzer/dp/B09GFWGHZZ/ref=sr_1_40?crid=2PJWPKX28DI7C&dib=eyJ2IjoiMSJ9.g1vTW79uBcj6MavNNmykwyxXTxC4W607fFQYPukoQ66ZyHbVXY3IOo9Xa1rZDjJx5lFxB_5YY6WPNWIJSfjtYsrUf5qldhCl8foe0gvS3OA-1_rmCskv-hyPkhORP5Jb2HU8wlhHqhkwSXp1bQVIkmto0KblJSmLsjF26A6uJw4YEqD_0fYPjJcvvDjrMCA4POcb-k30IMmQhDEOFdJ-AQ7p8hHlBGZvmMAYk0DtmCQatqeQQArCYt5A8xa4O-MOH3WzY-ryV43CH9jlctUEGNRerdrzfi6YTUEuIINz_Jk.zDh0nN_BIdZy3x8LHTsPJQWf--LA8FUeL_wKe4I4I9Y&dib_tag=se&keywords=schnauzer&qid=1711882395&sprefix=schnauzer%2Caps%2C162&sr=8-40
https://www.moomooandbear.co.uk/products/black-schnauzer-keyring?_pos=2&_sid=f0093a245&_ss=r
https://www.waggydogz.co.uk/product/schnauzer-nbk-05/
https://www.etsy.com/ca/listing/1639325798/schnauzer-funny-definition-dog-wall-art?click_key=33094e97baddeee6aaee89a92d3e3abc46fc067b%3A1639325798&click_sum=300aca3f&ref=hp_rv-1&sts=1
https://www.inyourdoghousegifts.com/products/never-stop-dreaming-lab-print-be-more-dog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPI9DGhXpLs9JajbyN2QHt8Orm09iAOCtwtiqlAaSKMaQPqw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScPI9DGhXpLs9JajbyN2QHt8Orm09iAOCtwtiqlAaSKMaQPqw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHqAWM5lwCHyBbyp4uXUR7wWp7AvtUm-mw0i1MJpwkJUtu6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHqAWM5lwCHyBbyp4uXUR7wWp7AvtUm-mw0i1MJpwkJUtu6w/viewform
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Genetik-
skolan Genetiska begrepp

Arvbarhet/ärftlighet

Arvbarhet och ärftlighet är två begrepp som ofta an-
vänds inom genetik. 

Ärftlighet är allt som rent biologiskt påverkas av ge-
ner, en del egenskaper styrs bara av arvet. Exempel 
på ärftlighet är hur många ben man har, att vi har två 
ögon, att människan går upprätt på två ben och hun-
dar går på alla fyra. Andra egenskaper som styrs ute-
slutande av gener är pälsfärg, pälstyp samt ögonfärg. 

Arvbarhet är ett statistiskt mått som beskriver hur stor 
andel av variationen i en viss egenskap som beror på 
genetiska skillnader mellan olika individer. Arvbar-
heten blir då en andel mellan 0 och 1, eller uttryckt 
i procent mellan 0 och 100%. Det är inte bara gener 
som styr hur en egenskap utvecklas, miljön påverkar 
också. I avelsarbetet gäller det sedan att reda ut vilka 
individer som är bra på grund av sitt arv och inte för 
att de haft en gynnsam uppväxtmiljö eller fått bra 
träning. Arvbarheten kan vara enkel eller mycket 
komplex.

Ett exempel på en komplex arvbarhet är HD som är 
beroende av ett antal gener. Man brukar nämna siffror 
på runt 0,4 eller 40%. Detta skulle då innebära att 
valparnas HD-status till 40% är beroende av arv och 
60% av uppväxtmiljö. Så enkelt är det dock inte. 
Detta dels för att HD-status är en till stor del subjektiv 
bedömning vilken påverkas av flera andra faktorer 
och dels för att statusen är beronde av ett antal olika 
kriterier som klumpas samman till en HD-status, som 
är ett grovt mått. Om man istället tittar på de enskilda 
kriterierna visar det sig att arvbarheten för dessa 
varierar stort. Enligt vissa studier som grundas på en 
detaljerad redovisning av kriterier, ligger arvbarhet-
en på mellan 0,17 och 0,85.

Källor:
(1) Arvbarhet och Ärftlighet – Svenska Collieklubben. https://sven-
skacollieklubben.se/arvbarhet-och-arftlighet/.
(2) Skillnad mellan genetik och ärftlighet / Biologi | Skillnaden 
mellan .... https://sv.differkinome.com/articles/biology-science-na-
ture/difference-between-genetics-and-heredity.html.

Liten genetikordlista

Allel: Är ett annat ord för genvariant, där varje individ 
kan ha två varianter inom ett kromosompar. När det 
gäller blodgrupper hos människor finns tre alleler; A, 
B och 0. Dessa ärvs från föräldrarna och kan kombin-
eras i sex olika par; AA(=A), BB(=B), AB(=AB), A0(=A), 
B0(=B) eller 00(=0).

Autosomalt DNA: DNA från cellkärnan (med undan-
tag för könskromosomerna) som utgör den absoluta 
huvuddelen av arvsmassan. Det är uppdelat i kro-
mosompar bestående av en kromosom från vardera 
föräldern.

DNA (DeoxyriboNucleic Acid): Molekylen som bygger 
upp arvsmassan och som innehåller den genetiska 
koden.

Dominant anlag: Anlag som har sitt ursprung i domi-
nanta gener och som uttrycks hos en individ i både 
homozygot och heterozygot form. Utgör motsatsen 
till recessivt anlag.

Fenotyp: En individs utseende och egenskaper. 
Bestäms till stor del av genetiska faktorer (genotyp), 
men även av miljöfaktorer. 

Gen: Del av arvsmassan och enhet för arvsanlag, 
ofta definierad som en DNA-sekvens som kodar för 
protein, och därmed påverkar olika funktioner eller 
uttryck hos organismen.

Genom: Kallas hela arvsmassan. Syftar oftast på det 
autosomala DNA:t i cellkärnan, men kan i vissa fall 
syfta på allt mitokondrie-DNA, d.v.s mitokondriege-
nomet (eng. mitogenome).

Genotyp: Den genetiska uppsättningen hos en in-
divid. Vanligen avses en eller fler bestämda gener. 
Termen används ofta inom biologin för de genetiska 
faktorer som påverkar en individs utseende och 
egenskaper (fenotyp).

Heterozygot: Benämning på en individ där en viss 
DNA-sekvens skiljer sig åt inom ett kromosompar.

Homozygot: Benämning på en individ där en viss 
DNA-sekvens/allel är identisk inom ett kromosompar.

Inavel: Kallas det då närbesläktade individer parar sig 
och avkomman uppvisar en begränsad genetisk varia-
tion som har en negativ inverkan. Ofta handlar det 
om homozygoter där recessiva anlag kommer till 
uttryck.

Kromosom: Struktur av sammanpackat DNA som före-
kommer parvis och som tillsammans utgör genomet. 
Kromosomparen består av homologa kromosomer, 
ärvda från vardera föräldern. Antalet kromosomer 
varierar hos olika arter och organismer. Människor 
har exempelvis 46 kromosomer (uppdelade på 22 
kromosompar samt ett par könskromosomer), medan 
hundar har 78 och myggor bara 6.

Könskromosomer: De kromosomer som bestämmer 
en individs kön. Hos de flesta däggdjur utgörs de av 
paren XX (hona) eller XY (hane).

Locus (Loci i plural): Latin för ”plats”. Används om en 
specifik plats i genomet, t. ex. var på en kromosom en 
viss gen befinner sig. Ett locus är således represente-
rat av två alleler i ett kromosompar. Allt mitokondrie-
DNA från en individ betraktas däremot som ett enda 
loci.

Markör: Benämning på den typ av DNA-sekvens man 
avser att studera vid en viss analys. Det kan handla 
om t. ex. att finna den sekvens som kodar för en viss 
sjukdom.

Mutation: Förändring av DNA i en levande organism. 
Kan ske på olika sätt, bl.a. genom att baspar läggs till, 
försvinner eller byts ut.

Recessivt anlag: Anlag som har sitt ursprung i reces-
siva gener och som uttrycks hos en individ endast i 
homozygot form, d.v.s. när recessiva varianter före-
kommer i dubbel uppsättning inom ett kromosompar. 
Utgör motsatsen till dominant anlag.

Källa: Naturhistorisk Riksmuséet

https://www.nrm.se/forskningochsamlingar/miljoforskningochovervakning/centrumforgenetiskidentifiering/miljoovervakarensdnaskola/dnaordlista.9004352.html
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Alla valpar med minst en kopia av B-allelen kommer 
att vara icke-skällande, men vi kan se att eftersom 
både hanen och tiken bär b-allelen, är det möjligt att 
en valp kommer att vara skällande efter våra två icke 
skällande föräldrar. Av genotypinformationen kan vi 
se att i genomsnitt kommer 1 valp av 4 (25%) sanno-
likt att ärva två kopior av den recessiva allelen och 
kommer därför att vara en skällande.

Genetik-
skolan

Att förutsäga 
fenotyp från genotyp

Dominant och recessiv
En valp ärver en kopia av varje gen från både sin 
mamma och pappa. Det kan finnas många olika ver-
sioner av samma gen (dessa kallas alleler), så en valp 
kan få två kopior av samma gen om den fanns i varje 
förälder, eller så kan den ärva två olika alleler. Två ko-
pior av samma gen skulle koda för samma egenskap, 
men vad händer om en valp ärver två olika versioner 
av en gen? Är bara en av dem funktionell? Är båda 
funktionella? Vad avgör karaktären på egenskapen 
om en hund har två olika versioner av en gen?

Punnet Square
Punnett square (Punnett – ruta) är ett kvadratiskt dia-
gram som används för att förutsäga genotyperna för 
ett visst korsnings- eller avelsexperiment. Det är upp-
kallat efter Reginald C. Punnett, som utarbetade me-
toden 1905.

Vi ska börja med att lära oss en mycket enkel teknik 
för att förutsäga genotyperna (och fenotyperna) som 
skulle bli resultatet av att para två hundar. 

Först ett enkelt fiktivt exempel för att förklara tekni-
ken. Låt oss anta att det finns en gen för skällande 
(B/b). Hundar med minst en kopia av den dominanta 
B-allelen skäller inte. Det vill säga B är dominant för 
icke skällande. Hundar som ärver två kopior av den 
recessiva b-allelen är skällande. Så vad händer om 
du parar två hundar med en speciell kombination av 
gener? 

Först bestämmer du dig för att du vill föda upp en 
kull valpar och du vill inte att de ska skälla, Du parar 
din icke-skällande hund (Bb) med en annan icke-skäl-
lande (Bb). Vad får du i din valpkull? För att ta reda på 
det, fyll i Punnet-rutan med de 4 genotyper som är 
möjliga från denna avel.

Börja med tiken: hennes B-allel kan paras ihop med 
en annan B-allel från fadern (BB), och den kan också 
paras slumpmässigt med en b-allel från fadern (Bb). 
Likaså kan Dams (tikens) b-allel paras ihop med an-
tingen en B-allel eller en b-allel från fadern (sire) för 
att producera de två genotyperna bB och bb.
Vår Punnet ruta visar nu de 4 möjliga genotyper som 
kan förekomma i valparna efter vår hane och tik.

Nedärvning av en polygen egenskap
De flesta hundegenskaper som en uppfödare, tränare 
eller hundägare skulle vara intresserad av är polygena, 
orsakade av flera gener. Faktum är att många egen-
skaper förmodligen är resultatet av hundratals gener, 
som var och en bara har en liten effekt, vilket möjlig-
gör den nästan oändliga variationen vi observerar i 
storlek, form, personlighet och förmågor hos både 
människor och hundar.
Man kan använda den grundläggande tekniken för 
Punnet-rutan för att förstå arvbarheten hos en egen-
skap som är resultatet av flera gener (polygen egen-
skap).

I detta fiktiva exempel (A/a, B/b och C/c) antas att de 
är ansvariga för att bestämma mankhöjden. För enkel-
hetens skull kommer vi att anta att det inte finns 
någon miljöpåverkan, så Ve = 0. (Observera att i verk-
ligheten bestäms höjden förmodligen av hundratals 
gener och det finns nästan säkert flera miljöfaktorer.)

Låt oss anta att en hund med alla gemener (aabbcc) är 
60 cm vid manken. Varje stor bokstav (versal) som en 
hund ärver (A, B eller C) lägger till 1 cm till mankhöj-
den; det vill säga effekterna av versaler är additiv. Så 
en genotyp av Aabbcc skulle resultera i en mankhöjd 
på 60 + 1 = 61 cm.

Vi kan sätta upp en Punnet-ruta och bestämma alla 
möjliga genotyper som kan bli resultatet av att para 
två hundar som är heterozygota på alla tre loci, så 
höjden på både fader och moder är 63 cm.

Fader: AaBbCc
Moder: AaBbCc

Den heterozygota fadern kommer att producera köns-
celler (spermier) med alla möjliga kombinationer 
(totalt 8), av de 6 allelerna och på liknande sätt för 
moderdjuret (ägg). Så vi kan skapa en Punnet-ruta för 
detta och fylla i rutorna precis som vi gjorde tidigare. 
(Börja med den första raden – tiken kommer att bidra 
med ABC i kombination med genotyperna överst i 
varje kolumn.)

Eftersom vi vet att varje stor bokstav kommer att 
lägga till 1 cm till höjden på en hund över de 60 cm 
som skulle bli resultatet av aabbcc, kan vi förutsäga 
höjden (fenotypen) för var och en av de (8 x 8) 64 
möjliga genotyperna (anges med talet i varje ruta).

Förutsäga fenotyper
Vår Punnet-ruta visar oss alla potentiella genotyper 
i avkommorna till hanen och tiken. Eftersom vi vet 
att varje stor bokstav är värd 1 cm extra höjd över 
baslinjen på 60 cm (för aabbcc). Om du skulle räkna 
upp antalet för var och en av de möjliga fenotyperna, 
får du detta:

 

Lägg märke till hur vi började med en tik och hane 
med exakt samma fenotyp (höjd = 63 cm), och de 
kommer att producera valpar som kan ha vilken som 
helst av 7 genotyper som kommer att resultera i höj-
der från 60 cm till 66 cm. Avkommans genomsnittliga 
höjd kommer att vara 63 cm, samma som föräldrarnas, 
men det kommer att finnas variationer i genotyp som 
resulterar i ett höjdområde från 60 cm till 66 cm. Man 
kan se att fördelningen av höjderna bildar en klock-
formad kurva, där de mest extrema värdena för höjd 
förväntas hos mindre än 2% av avkomman.

Referens: ICB - Institute of canine biology -
“Predicting phenotype from genotype”
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Inavelskoefficient och inavelsgrad är två 
olika mått på inavel. 
Inavelskoefficienten är ett mått på sannolikheten för 
att de två allelerna i ett locus är identiska genom arv, 
dvs. härstammar från en och samma ursprungsallel. 
Koefficienten är 1/2 vid parning mellan förälder och 
barn (den mest extrema formen av inavel), 1/4 vid 
syskonbefruktning och 1/16 vid kusinbefruktning ¹. 
Enligt SKK är inavelskoefficienter över 1/16 (6,25%) 
inte att rekommendera. Inavelskoefficientem bör hål-
las under 2,5%. Koefficienten är ett mått på ökningen 
av inavel i en population och innebär också en förlust 
av genetisk mångfald. Den genetiska mångfalden är 
viktig för en ras överlevnad på sikt.

Inavelsgraden å andra sidan är ett mått på hur mycket 
inavel som finns i en population. Den mäts i procent 
och kan beräknas som inavelskoefficienten multipli-
cerat med två och sedan multiplicerat med antalet 
generationer som har passerat sedan den första 
inaveln ². 

För hundar är det viktigt att undvika inavel eftersom 
det kan leda till hälsoproblem. Enligt Svenska Ken-
nelklubben är inavelsgraden ett mått på hur stor del 
av avkommans gener som blivit dubblerade genom 
föräldrarnas släktskap, räknat över ett visst antal 
generationer. Inavelsgraden är inte något absolut mått 
utan kan skilja sig åt mellan olika beräkningsmetoder. 
I Avelsdata beräknas inavelsgradens ökning över 5 
generationer enligt tabellmetoden ². 

Andra sätt som används är DNA-beräkningar. I dia-
grammet visas inavelsgraden från en sådan beräkning. 
Den röda linje motsvarar en inavelsgrad om ca 25% 
(0,25). Standardschnauzern ligger nära 25%. Den 
högsta inavelsgraden är den norska lundehunden 
med ca 86% (0,86)

(1) Inavel1 - Pia's kennel. http://www.piaskennel.com/MerOm/
inavel1.htm.
(2) Hundar - Hundinfo - Svenska Kennelklubben. https://hundar.
skk.se/avelsdata/help/htmlorginal/hund/Hund_info.htm.
(3) Beräkning av inavelsgrad - Wredes. http://www.wredes.com/
Bas/Inavel-kalkyl.pdf.
(4) Raser - Inavelstrend - Fördelning parningar - Svenska Ken-
nelklubben. https://hundar.skk.se/avelsdata/help/htmlorginal/ras/
Ras_inavelFordelning.htm.

Genetik-
skolan

Hur arbetar man i aveln med inavel?
Utmaningarna för en framsynt avel är att finna bra 
avelsmaterial i populationen. Därför är alla restrik-
tioner som begränsar avelsmaterialet ett problem. 
Ett bra exempel är HD-graden som är ett grovt tröskel-
värde och som skulle kunna utesluta en stor del av 
hundarna ur aveln. Vår rasklubb accepterar därför 
att göra valphänvisning efter hundar med grad C. Vi 
har kunnat hålla en låg inavelskoefficient under en 
längre period vilket ger oss fördelar på längre sikt.

Observera att inavelskoefficienten är ett mått på inavelsök-

ningen och ger alltså ett tillskott till inavelsgraden!

En viktig faktor är också att inte överanvända vissa 
hundar. Detta visas i statistiken över hur många hun-
dar som använts i avel.
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Som framgår av diagrammet närmar sig kurvorna 
idealet 50% d.v.s. lika många tikar som hanhundar i 
avel.

Vad är problemet med hög inavelsgrad i 
hundpopulationer?
Inavel i hundpopulationer kan leda till en ökad risk 
för att recessiva defektanlag ska dubbleras. Detta kan 
öka risken för sjukdomar och defekter.¹². Åtskilliga 
studier visar också att inavel har en negativ inverkan 
på egenskaper som är förknippade med reproduktion 
och överlevnad, så kallade fitnessegenskaper ¹. Det 
begrepp som används för att beskriva denna påverkan 
är inavelsdepression ¹.

¹: [Svenska Kennelklubben](https://bing.com/
search?q=problem+med+h%C3%B6g+inavels-
grad+i+hundpopulationer)
²: [Agria Djurförsäkring](https://www.agria.
se/katt/artiklar/avel-och-uppfodning/ina-
vel-okar-risken-for-sjukdomar-och-defekter/)
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”Hur viktiga är våra rashundars 
personlighet och beteenden?”

SKK arrangerar regelbundet avelskonferenser som 
fortbildning för avelsfunktionärer och styrelseleda-
möter i ras- och specialklubbar. Årets arrangemang 
gick av stapeln i februari och lockade ett rekordstort 
antal deltagare: hela 150 personer från ras- och spe-
cialklubbar. 
Programmet innehöll flera intressanta föreläsningar 
och helgen blev en djupdykning i hundars beteende, 
mentalitet och personlighet.

VISIONER DÅ OCH NU
Den första att stiga upp på podiet i den stora Upp-
landssalen i Aronsborg konferenshotell i Bålsta var 
Helena Skarp, chef för avdelningen för avel och hälsa 
på SKKs kansli. Hon tog med åhörarna på en resa till-
baka i tiden med rubriken ”Vision 1930 – Vad dröm-
de vi om?”. 

För 100 år sedan var den allmänna synen på hundar 
mer krass hundar och de hölls framför allt för sin 
funktion: jaga, vakta, valla, även om de så kallade 
dam-eller lyxhundarna ökade i antal. Någon uttalad 
vision fanns, vad vi vet, inte när Svenska Kennelklub-
ben bildades 1889 men en genomgående strävan hos 
den nybildade organisationen var att skapa ordning 
och reda bland alla de hundtyper och varianter som 
fanns, ett arbete som fortsatt på 1900-talet. 

Målet var att skapa rasrenhet och likartat utseende i 
populationerna. Fokus låg på det man inte hade: ex-
teriör likhet, sa Helena. Verktyget för att nå dit hette 
stängda stamböcker och inavel. Genom att känna till 

vår historia får vi förståelse för dagens situation där 
t ex brist på genetisk variation är en utmaning i avels-
arbetet.

”Hur blev det och hur ser framtiden ut? Vision 2030” 
var ämnet för Eva Lejdbrandt, ledamot i SKKs Central-
styrelse och ordförande i den nybildade Kommittén 
för strategiskt arbete, KSA. Under projektet ”Vision 
2030” utarbetades en vision för SKK fram med sikte 
på 2030-2035. Vår syn på hunden har förändrats 
under årens lopp. För 100 år sedan var den ett nytto-
djur, idag är den en individ med rättigheter, en familje-
medlem, sa Eva.

En fråga som väckts under Vision 2030-arbetet är om 
våra hundars mentalitet är anpassad till det liv de 
kommer att leva och hur SKK-organisationen möter 
samhällets krav på hundar som är fungerande. Evas 
framtidsspaning är att om 1900-talet var exteriörens 
århundrade kommer vi under 2000-talet att lägga 
större vikt på mentalitet och funktion. Det gäller inte 
minst när vi kommunicerar utåt, sa Eva. 

“Det handlar om att få människor att välja hund uti-
från kunskap och förståelse för rasens funktion och 
krav på tillvaron i stället för att tjusas av ett tillta-
lande utseende.”

Den minskande genetiska variation som riskerar 
att leda till hälsoproblem i många raser är också en 
viktig aspekt för våra hundrasers framtid. Runt om i 
Europa ser vi allt fler restriktioner för rashundsavel 
och en tämligen vanlig uppfattning hos allmänheten 
är att blandraser är friskare än rashundar.
Visionsarbetet fortsätter nu via Kommittén för strate-
giskt arbete, KSA.

SVENSKA KENNELKLUBBENS
centrala avelskonferens 2024

VI ÄLSKAR ATT TÄVLA!
Överdriven och hälsovådlig exteriör har det pratats 
mycket om de senaste åren, men hur ligger det till 
med beteenden – kan de också bli överdrivna? Den 
erfarna jägaren, uppfödaren och exteriördomaren 
m m Anna Fors Ward och den lika rutinerade uppfö-
daren, bruks-och lydnadsprovdomaren m m Lena 
Stangvik, uppfödare, talade om vilka förändringar 
och trender de ser inom de områden där de är aktiva. 

- Idag är tävlandet oerhört viktigt för många, sa Anna. 
Men vad har det inneburit för våra jakthundar? Jag 
upplever att den generella stressen i samhället har 
påverkat vår jakt och jakthundsavel. Nu för tiden är 
det eftertraktat med fartfyllt arbete och tidig mognad 
hos hundarna. Våra provregler gynnar fart och långa 
förföljanden även om det inte är rastypiskt för alla 
jakthundar. Den tekniska utvecklingen har gått framåt 
och dagens jakthund är utrustad med GPS. Om hunden 
inte kommer tillbaka kan jägaren åka och hämta den.

-Många jakthundsuppfödare menar att detta kan leda 
till att det viktiga samarbetet och kontakten mellan 
hund och jägare förstörs. Trycket på att få fram unga 
jaktchampions, inte sällan på bekostnad av hållbarhet 
och rastypisk mentalitet bekymrar också.

Lena Stangvik menar att vi behöver t ex bruks – och 
vallhundar med bra balans mellan att vilja lösa arbets-
uppgifter själva och att samarbeta med sin förare.
-Jag upplever att samarbetsviljan har prioriterats 
eftersom den kan ge snabba resultat i tävlingssam-
manhang med den kan också vara till nackdel för hun-
dens förmåga till självständigt arbete, sa Lena. Tidiga 
tävlingsframgångar anses ofta eftersträvansvärt.

-Precis som inom jakten fastnar vi ofta för hundar 
som är snabba och flashiga i lydnadsarbetet med är 
det vad som behövs vid besvärligt spårarbete, en 
heldags vallning eller sök i rasmassor?

-Det är viktigt att diskutera i rasklubben hur en speci-
fik ras ska arbeta. Domarna behöver också ha i åtanke 

att de prov vi har för våra hundar är avelsinstrument 
och inte bara tävling. Dessutom ska vi fundera på 
om tidiga meriter är viktigt eller om vi hellre vill ha 
hundar som håller högt upp i ålder.

BPH, VARDAGSENKÄT OCH VARIATION
Helena Frögéli, mentalitetsansvarig på SKKs avdelning 
för avel och hälsa, ställde frågan: 
”Hur sällskapliga är våra sällskapshundar?”
-Idag är i stort sett alla hundar sällskapshundar, sa 
Helena. Utöver det jobb de kanske gör som att spåra, 
valla, jaga etc är de ju också nästan alltid familjemed-
lemmar och behöver ha en mentalitet som fungerar i 
vardagen.
Hundraser ska vara olika och i rasstandarden finns 
varje ras historia beskriven, vad den använts/används 
till och dess uppförande och karaktär. En viktig del 
i avelsarbetet och i den rasspecifika avelsstrategin, 
RAS, handlar just om rasens beteende.
Ett verktyg för att ta reda på om dagens hundar mot-
svarar beskrivningen i standarden är mentalbeskriv-
ningar. Idag har över 37 000 hundar beskrivits med 
Beteende- och personlighetsbeskrivning, BPH. Syftet 
med BPH är att få en bild av hur hunden kan reagera i 
situationer som den kan uppleva i sin vardagliga 
miljö.
Ett annat sätt är att fråga hundägarna. På SKKs web-
bplats finns ”Vardagsenkäten”. Den är ett samarbete 
mellan SKK och Sveriges lantbruksuniversitet. Med 
hjälp av enkäten kan man säkerställa att de beteen-
den som hundar visar på en mentalbeskrivning också 
känns igen i vardagen.
-Både mentalbeskrivningar och enkätsvar visar 
variation i beteende mellan olika raser, men också 
att det finns stor variation inom våra raser. Genom 
att beskriva variationen och inte bara rasstandardens 
text eller mentalbeskrivningens medelvärden får vi 
en mer korrekt bild av dagsläget ifråga om rasens 
beteende.

NYTT PÅ FORSKNINGSFRONTEN
Therese Rehn, doktor i husdjursvetenskap och forska-
re vid Sveriges lantbruksuniversitet, SLU, talade om 
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”Vilken betydelse har ägaren för hundens trygghet?” 
- Att interagera med hundar på ett lugnt sätt påverkar 
oss positivt. Forskning visar att vi får lägre hjärtfrek-
vens och blodtryck och att kortisolnivåerna sänks 
medan nivåerna av betaendorfin, prolaktin och oxy-
tocin ökar. Vi mår helt enkelt bra av att vara tillsam-
mans med hundar.
I sin forskning har Therese studerat vilken effekt 
hundägaren har på sin hund. Flera parametrar spelar 
in men Therese valde att i sitt föredrag fokusera på 
s k ”anknytningsstil”. 
Det har visat sig att en ägares anknytningsmönster 
leder till en omvårdnadstil som påverkar hunden. 
För att ta några exempel: En undvikande omvårdnads-
stil hos ägaren ger hundar med större benägenhet att 
utveckla separationsrelaterade problem. Ägare med 
trygg och varm omvårdnadsstil har ofta hundar som 
söker närhet till ägaren i utmanande situationer.
Forskningen syftar till att öka förståelsen för hur vår 
egen generella förmåga att ta hand om andra samt vår 
grundläggande personlighet påverkar våra hundar. 
Det kan bidra till att komma till rätta med mindre 
lyckade ägare-hundrelationer genom att skräddarsy 
vårt eget beteende så att hunden upplever oss som 
en källa till trygghet och stöd.

På länk från Linköpings universitet berättade docen-
ten i etologi Lina Roth om:
”Ägarens påverkan på hundens långtidsstress”. 
- Vi har levt länge ihop med våra hundar och har ut-
vecklat en förståelse för varandra, men vi delar också 
hälsoproblem som cancer och allergier – och hur är 
det med stress, påverkar vi varandra?
I sin forskning har Lina undersökt långtidsstress och 
inlagringen av kortisol i håret/pälsen under 1-2 
månader hos hundägare och deras hundar. Forskarna 
undersökte huruvida en hund och dess ägare följdes 
åt i stressnivå under en längre tid. Två vallhundsraser 
ingick i studien och det gick att se en synkronisering 
i långtidsstress mellan hund och ägare. 
Forskarna gjorde om samma studie med ett antal ur-
sprungsraser och självständigt jagande raser.
- Det visade sig att hundar av olika typ påverkades oli-
ka. För vallhundsgruppen kunde hundarnas långtids-
stress kopplas till både ägarens personlighet och lång-
tidsstress. För de självständiga jakthundarna var den 
kopplad till ägarens personlighet och för ursprungs-
raserna fanns ingen koppling. Däremot fanns det ett 
samband mellan hundens långtidsstress och hur 
ägaren upplevde relationen till hunden hos alla tre 
rasgrupper.
Maija-Lena Eloranta och Mikaela Sandbacka från 
SKKs Avelskommitté presenterade ytterligare ett 
axplock intressanta forskningsprojekt. För den som är 
nyfiken och vill söka efter fler vetenskapliga artiklar 
om hundforskning rekommenderas webbplatsen 
PubMed.

OM HUNDENS PERSONLIGHET
Doktorn i etologi Kenth Svartbergs föredrag hade 
rubriken ”Hundens personlighet och dess roll i avels-
arbetet – vad kan BPH bidra med?”
- Först på senare tid har det blivit accepterat att prata 
om personlighet hos hundar och idag vågar vi också 
säga att hundar kan tänka, men förstås på hundars 
vis, förklarade Kenth. 
Hundars beteenden formas av både arv och miljö. 
Det som går att påverka genom avel är de egenskaper, 
eller de delar av personligheten, som har en tydlig 
genetisk komponent. Den information som samlas 
på mentalbeskrivningar kan bland annat användas 
för att göra arvbarhetsanalyser. Specifika egenskaper 
som socialitet, miljötrygghet, lekfullhet och hotfullhet 
har visat sig lämpade att användas i avelsarbetet.
- Det finns skillnader mellan raser i fråga om hur 
mycket de visar av olika egenskaper som prövas i 
BPH. Men det som är slående är den stora skillnaden 
mellan individerna inomrespektive ras. BPH kan vara 
användbart både för att sätta upp målsättningar och 
för att belysa den beteendevariation som finns inom 
raserna.

MENTALINDEX
SKKs Kommitté för hundars mentalitet, KHM, bedriv-
er ett pilotprojekt för hur skattning av avelsvärden 

för mentalitet kan fungera som ett verktyg i avels-
arbetet. Den första ras som har fått mentalindex är 
rhodesian ridgeback som beskrivs med BPH. I projek-
tet ingår även nova scotia duck tolling retriever och 
perro de agua espanol samt de MH-beskrivna raserna 
rottweiler, briard och hovawart.
- Hur hundar i en ras ska bete sig beror i grunden på 
dess arbetsuppgifter och beskrivningen i rasstand-
arden, sa Jessica Persson, ledamot i KHM och avels-
funktionär i Specialklubben Rhodesian Ridgeback 
Sverige. 
En sak har dock alla hundar gemensamt: de ska må 
bra och fungera väl i sin vardag och i samhället.

Vid skattning av avelsvärden för mentalitet analy-
seras information från mentalbeskrivningar och 
genom en matematisk modell räknas avelsvärden 
för olika mentala egenskaper fram. Mentalindex är 
en förutsägelse om hundens nedärvningsfömåga 
(avelsvärde) för en eller flera egenskaper. Det är allt-
så inte ett mått på hundens egna egenskaper utan vil-
ka egenskaper man kan förvänta hos dess avkomma.
- Mentalindex innebär att vi på ett mer systematiskt 
sätt kan avla på de egenskaper vi strävar efter, förkla-
rade Jessica. Det bästa med mentalindex är att det är 

otroligt lätt att använda: ett avelsvärde över 100 ger 
mer av en egenskap än genomsnittet av rasen har, 
under 100 ger mindre.

GRUPPDISKUSSIONER, FIKA OCH MINGEL
Under konferensdagarna var tid vikt både för fråge-
stunder efter varje föreläsning och för ett par större 
gruppdiskussioner. På plats fanns också en poster-
utställning om svensk forskning rörande hund. 
Under fikapauserna minglade deltagarna runt och 
träffade representanter för SKKs Avelskommitté, 
Kommittén för hundars mentalitet och från Mental-
poolen samt Kommittén för strategiskt arbete, KSA.
Tempot de båda dagarna var högt, engagemanget lika-
så och ljudnivån under fikaraster och middag vittnade 
om hur mycket det fanns att prata om. 
Redan när deltagarna vinkat adjö till varandra började 
arrangörsgruppen planera för nästa konferens – för 
det finns mycket att lära och tala om när det gäller 
hundar!

Läs mer om avelskonferensen i:
Hundsport Special nr 2-24
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MyDOG

Fotografer: Tobbe Petersson, Gunnar Lindberg & Anki Thörnestad

SCHNAUZERRINGENS MONTRAR PÅ 
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Smått 
& gott

KONG RESESET I FEM DELAR IN-
FÖR SOMMARRESAN! 
Kong tillbehörsväska, set med fem delar. 
Rejäl och praktisk väska för hundtillbehör, 
pälsverktyg, foder eller andra saker du 
behöver ha med på resan eller hundut-
ställningen.
Setet består av en stor förvaringsväska 
(med röd insida 38x34x20 cm), två mindre 
väskor som rymmer 3 liter samt två hop-
fällbara reseskålar som rymmer 2 liter.
Alla delarna är tillverkade i ett tåligt, 
vattenavisande material och har stängning 
med dragkedja. Den stora väskan har in- 
och utvändiga fack, perfekta för småsak-
er. Väskan kan bäras i handen eller över 
axeln.

Pris: 799 kr, bl a hos 4DOGS. 

Plantagen 
Dags att köpa blommor och växter inför trädgårdssäsongen! På 
Plantagen får våra fyrfota pälsklingar följa med på shopping-
rundan! OBS! De säljer hundgrejer också – så ta en sväng förbi 
de hyllorna också - så blir din bästis extra glad!

SMARTA PRYLAR

Väla köpcenter
Åker ni söderöver till Skåne – så kan vi tipsa om att hundarna 
numera får följa med in på Helsingborgs stora köpcenter Väla 
(norra Helsingborg) – i alla fall i de öppna delarna av köpcentr-
umet. I de enskilda butikerna är det fortfarande butiksinneha-
varna själva som bestämmer.
Så det är bara att shoppa loss med bästa fyrbenta smakrådet. 
Denna ändring är mycket uppskattad skrev tidningen HD, vars 
läsare påpekade att detta följer trenderna i flera europeiska 
länder - där hundarna också är välkomna.

FÅR VI FÖLJA MED?

HÅRFÄLLAN 
En praktisk, svensktillverkad sil som för-
hindrar att pälsstråna åker ner i avloppet 
när du badar din hund. De flesta stråna 
hamnar i silen som är lätt att rensa ur.
Finns i tre modeller, för: badkar, dusch-
kabin och till golvbrunn.

Pris: 49-59 kr, bl a hos 4DOGS. 

Hitta din drömhund
Letar du efter en valp eller vuxen hund? 
Då ska du kolla in Köpahund – Sveriges 
bästa annonsplats för rashundar!

Notiser

IKEA i Catania i Italien 
välkomnar hemlösa 
hundar.
Sedan flera år tillbaka släpper IKEA-varuhuset i 
staden Catania på Sicilien in hemlösa hundar och 
låter dem värma sig och sova i varuhuset när vädret 
är dåligt – både sommar och vinter. Detta är något 
som många kunder uppskattar och hundarna är flitigt 
fotograferade bland sköna soffor och sängar. 

färre skaffar hund 
efter pandemin.
Det var många som passade på att skaffa hund under 
pandemin – när de ändå arbetade hemma och enklare 
kunde lösa valptiden. 
Nu visar siffrorna från Jordbruksverket att det är allt 
färre som skaffar en fyrbent familjemedlem. 
Under 2023 registrerades 67 700 nya hundar – att 
jämföra med rekordåret 2021, under pandemin, då 
78 052 hundar nyregistrerades – det innebär en 
minskning med hela 13,3%. Under 2022 registre-
rades 68 000 hundar. 

13,3%

bild: Noah Romley
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SCHNAUZERRINGENS ÅRSMÖTE

Schnauzerringens årsmöte hölls för andra året på 
Irsta bygdegård i närvaro av 22 medlemmar. Mötet 
leddes rutinerat av fd CS-ledamoten Maritha Östlund 
Holmsten.

Förutom de obligatoriska punkterna fanns det två 
propositioner och fyra motioner att behandla.

Efter genomgång av styrelsens redovisning av det 
gångna verksamhetsåret beviljades styrelsen ans-
varsfrihet för årets förvaltning. Styrelsens förslag till 
verksamhetsplan och budget för det nya verksam-
hetsåret antogs.

Efter val blev den nya styrelsen följande:
Ordförande    Ingela Melinder
Sekreterare   Sylvia Johansson
Ledamot    Anki Thörnestad
Ledamot    Carita Hjelm
Ledamot    Erik Karlsson
Ledamot  Maria Ringbom
Ledamot  Lena Lindberg
Suppleant 1  Emilia Östlund
Suppleant 2  Kerstin Levin

Övriga funktionärer utsågs:
Revisor     Monika Johansson
Revisor     Ulf Tillbom
Revisorssuppleant  Ulrika Morin
Revisorssuppleant  Boel Niklasson

Valberedning:
Sammankallande Jan Hockart, s
Ledamot  Sara Berg
Ledamot  Jeanette Matsson

Styrelsens förslag till ändring av rasnamn avslogs, 
medan förslaget till nya statuter för ”Årets hund” 
antogs med ändring av att antalet tävlingar som 
räknas ska vara 6 st i båda kategorierna utställning 
och arbetande hundar.

Motion angående HD-avläsning i Tyskland avslog 
med hänvisning till pågående arbete i SKK:s HD-
grupp där klubben är representerad av Jan Hockart.

Motion angående sponsring av BPH, MH, MT och 
HD-avläsning antogs.

Motion angående FB-sida antogs.

Motion angående ändringar i statuterna ansågs 
tillgodosedd i styrelsens proposition om ändring av 
statuterna. 

Efter årsmötet avtackades avgående ordföranden Jan 
Hockart efter 6 år i styrelsen varav 5 som ordförande. 
Jan Hockart tackade styrelsen och medlemmarna för 
det förtroende han fått samt önskade jan den nya 
ordföranden och styrelsen lycka till.

Sedan vidtog utdelning av utmärkelser med roset-
ter och diplom till “Årets hund”. Priser och resultat 
redovisas på annan plats i bladet.

Mötesordförande Maritha Östlund Holmsten Mötets mascot tillsammans med Ulrika Morin

Årets pristagare

SCHNAUZERRINGENS ÅRSMÖTE
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Erik Karlsson, vice ordförande
Jag, är 64 år och bor i Umeå.

Har 2 stycken schnauzerhanar just nu. En är 10 
månader och den andra 3 år. För många år sedan 
hade vi flera framgångsrika Finska Stövare. När 
barnen kom så räckte inte tiden till för att hun-
darna skulle få den tid de behöver. Så det blev 
katter i stället.

Marie Karlsson är min livskamrat och hustru 
sedan 40 år. Vi har 3 söner som bor i Umeå och 
Göteborg. Vi bestämde oss för ett år tillbaka att 
nu säljer vi av stora delar av våra verksamheter 
inom el entreprenad och belysning och blir pen-
sionärer.

Vi är väldigt intresserade av hundutställningar 
och är i år ute med husbil ca 3 månader i Norden 
och delar av Europa på hundutställningar nästan 
varje helg. Har en förmåga att nörda ner mig i 
något och gå in med 100 procent. Kan vara både 
bra och dåligt.

En duktig ekonom sade till mig en gång att om 
du arbetar på samma sätt varje år så har du också 
samma resultat varje år. Det innebär att det är 
inget fel att göra som vi alltid har gjort, men om 
vi önskar förändring måste vi alla hjälpas åt med 
lite extra saker som vi kanske ber Er om och då 
kanske vi blir den populäraste rasen.

Marknadsföring av våra hundar med film och 
reportage i jakttidningar, dagspress och hundtid-
ningar gör t.ex. att folk ser oss och våra hundar. 
Önskar att vi får en stor efterfrågan på våra skäg-
gisar i framtiden.

Skriver detta för att jag blev ansvarig för en ny 
gren i vår förening, dvs reklam- och PR-gruppen. 
Önskar att de som brinner för reklam och har tid 
samt viljan att utveckla vår förening hör av sig.

Nya i 
styrelsen

Kerstin Levin, styrelsesuppleant
Jag är pensionär och fyller 70 år i år. 

Är leg sjuksköterska men har också jobbat med 
kommunens datajournaler som systemadminis-
tratör. Bor på landet i Sotenäs kommun och har 
tre vuxna barn och fyra barnbarn.
På bilden familjens tre schnauzers, Raffe, Yasso 
och Holly. 

Vi har haft Schnauzer i familjen sedan 1999 och 
att det blev schnauzer berodde på att jag är 
hunddallergisk men tål strävhåriga raser. Totalt 
blir det 7 individer med de vi har nu. Har svårt 
att tänka mig en annan ras, schnauzern är så lag-
om i storlek och tålig, alltid pigg på utevistelse 
och en utmaning på många sätt.

SCHNAUZERRINGENS STYRELSE 2024

Ordförande: Ingela Melinder
Vice ordförande: Erik Karlsson
Sekreterare: Sylvia Johansson
Kassör: Lena Lindberg
Ledamot:  Carita Hjelm
Ledamot: Anki Thörnestad
Ledamot: Maria Ringbom
Suppleant 1: Emilia Östlund
Suppleant 2: Kerstin Levin

Övriga:
Medlemsombud: Ulrika Hjort
Valphänvisare: Anki Thörnestad
Omplaceringsombud: Ulrika Hjort

Avelskommitté:
Margareta Delborn ”sammankallande”
Karin Åström
Carola Sabel 
Sara Berg

Mentalgrupp:
Emilia Östlund
Mari Johansson
Elin Brandt

Reklam/PR-grupp:
Erik Karlsson

Utställningsgrupp:
Jan Hockart
Anki Thörnestad
Emilia Östlund
Erin Karlsson

Ungdomsansvarig: Iris Törngren
Webbmaster Sylvia Johansson

Revisorer:
Monica Johansson
Ulf Tillbom

Revisorsuppleanter:
Ulrika Morin
Boel Niklasson

Valberedning:
Jan Hockart (sammankallande) :
Jeanette Matsson
Sara Berg

Kontaktuppgifter:
https://schnauzerringen.se/schnauzerringen/sty-
relse/
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Årets hund • Arbetande
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Argenta’s Uno Unik 57

Jussikias Hera 55

Lowicama Ava 53

Argenta’s Yarmela 35

Velvet Dandy’s Marzipan 24

Velvet Dandy’s Sasha Velour 27

Argenta’s Yarmela 22

Argenta´s Veni Vidi Vici 196

Chevrolet’s Drums of Autumn 104

Lowicama Ava 85

Ekotuvans Blåklocka 71

Jussikias Hera 67

Lowicama Birger 56

Schnaublacks Wilm 56

Argenta’s Audrey 41

Argentas Yarmela 32

Velvet Dandy’s Delta Work 63

Jussikias Demeter 53

Invidia Dios Trionfo 53

Canine Connection’s Darling 94

Canine Connections Eugene 78

Argentas Rhianna 65

Lowicama Ava 55

Argentas Allegria 46

Jussikias Hera 35

Argenta’s Yarmela 19

Mea Morrilde Aragon 9
Velvet Dandy’s Delta Work
Årets Agilityhund
Foto: Eva Larsson

Canine Connections Darling
Årets NW hund
Foto: Veronica Ekberg

Individia Dios Trionfo aka Troj
Årets Viltspårhund
Foto: Argenta

Argentas Uno Unik aka Uno
Årets ALlround hund
Foto: Argenta

Argentas Vweni Vidi Vici aka Texas
Årets Rallyhund
Foto: Argenta
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Årets Brukshund
Vandringspris till Asters minne

Årets Brukshund
Velvet Dandy´s Sasha Velour aka Blixie
Foto: Ulla Thorstensson

Den förste innehavaren av vandringspriset till “Årets 
Brukshund” blev Velvet Dandy´s Sasha Velour ägd av 
Ulla och Björn Thorstensson. Så här skriver Ulla:

Jag har alltid haft schäfer, riesenschnauzer samt 
dvärgschnauzers i mitt liv som jag tränat och tävlat i 
olika bruksgrenar. Sen skaffade min son en schnauzer 
från kennel Velvet Dandy, till vardags kallad Blixie. 
Jag fick passa henne i bland och började med lite per-
sonsök. Hon tycker det är jättekul och och snart skall vi 
tävla igen. ( lägre klass sök) hon är också viltspårscham-
pion och uppflyttad från startklass i lydnad. Hon ställer 
upp på allt! Får träna på lite annorlunda sätt men det är 
bara kul att hitta vägar. 

Eftersom sonen vill ha sin hund för det mesta skaffade 
jag mig en egen schnauzertik, även den från Velvet Dan-
dy’s då min riesenkille började bli till åren. Hon är också 
viltspår ch, tränas i personspår samt personsök och lyd-
nadsklass. Uppflyttad från startklass och tävlat i klass 1. 
En underbar hund det med. Vi är med i ett bra sökgäng. 
Tränar varje vecka och fixar läger så att man får lite mer 
intensiv träning. Jag ångrar inte mitt val av ras! 

Ulla Thorstenson

Årets Brukshund i Schnauzerringen

Vandringspris till minne av Tjustorps Aster

Statuter

Priset ska uppmuntra schnauzerägare att träna och 
tävla i bruksgrenar och därmed visa att schnauzern är 
en utmärkt brukshund.

Träning och tävlande i bruksgrenar är grunden för 
arbetande hundar och leder vidare till att arbeta med 
t ex personsök och räddning.

Priset ska i första hand gå till den hund som har högst 
poäng i Schnauzerringens ”Årets Hund – Bruks”, i an-
dra hand till ”Årets Hund – Lydnad” och i tredje hand 
till ”Årets Hund – Allround”.

Till priset hör en loggbok där årets pristagare ska föra 
in uppgifter om hundens meriter tillsammans med en 
bild.
Den förare och hund som har tilldelats priset för tred-
je gången får behålla priset, som då slutar vandra.

Örebro 2024-02-08

Året var 1971 och jag och min fru hade bestämt oss 
för att vi skulle ha en hund. Jag hade läst på om hun-
dar och fastnat för bullterrierns speciella utseende 
och karaktär. Min dåvarande svärfar hade varir yrkes-
militär och instruktör på arméns hundskola och i mina 
ögon en auktoritet på hundar. Han tyckte vi skulle ha 
en schnauzer istället och så blev det. 
Vi åkte till Smedstorps slott där Ebba Möller i kennel 
Tjustorp hade en valp till salu.

Tjustorps Aster var resultatet av en syskonparning
och hade alltså en inavelskoefficient på 25%. Av detta 
förstod jag ingenting då. Han var 4 månader när jag 
hämtade honom och var sist kvar i syskonkullen. 

Han var en mycket vänlig och följsam själ – utan 
schnauzertemperament. Han gav mig hela sin tillit och 
var mycket lyhörd. 
På den tiden gick man på kurs hos Brukshundklubben 

först vid 7 månaders ålder. Aster tog snabbt åt sig och 
genomförde alla moment utan krångel. Husse tyckte 
sig då vara en naturbegåvning som hundförare. 
På kursavslutningens avslutningstävling genomförde 
vi alla moment utan problem. Det sista momentet var 
platsliggning i grupp med åtföljande inkallning. Aster 
lade sig snällt jämte de andra hundarna, men när jag 
gått ut och vände mig om såg jag Aster komma emot 
mig, inte gående eller springande utan sakta krypande.
Han visste vad som förväntades av honom, men ville 
bara komma till husse.

Aster fick ett kort liv. Han blev bara två år. Han fick epi-
lepsi och i ett anfall som inte gick över dog han i min 
famn på väg till djursjukhuset. Sorgen var obeskrivlig 
och tårarna kommer lätt när jag tänker på honom. Han 
blev ingen brukshund, men han gav mig en livslång 
kärlek till rasen och nya vänner på två och fyra ben. 

Vem var 
Aster?
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Årets hund • Utställning

Individia Dios Trionfo aka Troj
Foto: Kennel Argenta

Velvet Dandy´s Cooper Black
Foto: Kennel Velvet Dandy

Argenta’s Kingsley, veteran 11,5 år
Foto: Kennel Argenta

Velvet Dandy´s Cannibal Tinto junior 6-9
Foto: Kennel Velvet Dandy
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Individia Dios Trionfo PS 281

Chevrolets Wonderful Wera Wang PS 186

Argentas Autumn Aurelia PS 166

Ksantia Hazard PS 166

Argentas Aldridge PS 136

Argentas Allegria PS 106

Pognos Colt PS 101

Argentas Bayleigh PS 86

Mea Morrilde Astrid PS 81

Skäggebols Äzter Grå PS 81

Pognos Zeta PS 71

Argentas Audrey PS 65

Weinerts Amazone PS 51

Mea Morrilde Aragon PS 51

Pognos Cayenne PS 15

Pognos Bonneville PS 10

Velvet Dandy´s Acton Bell PS 85

Aulerco Etalia Dinamunde PS 40

Aulerco Etalia Dinamunde PS 115

Argentas Bannister PS 56

Mea Morrilde Astrid PS 41

Aulerco Etalia Dinamunde PS 40

Argentas Kingsley PS 286

Argentas Idalee PS 130

Argentas Loretta PS 46

Kennel Argenta PS 62
Velvet Dandy´s Cooper Black S 301

Lowicama Ava S 201

Velvet Dandy´s Canibal Trio S 176

Velvet Dandys Verdana S 156

Lowicama Easter S 111

Lowicama Birger S 96

Velvet Dandy´s Helmuth Hertz S 75

Velvet Dandy´s Palisander S 45

Velvet Dandy´s Canibal Tinto S 186

Velvet Dandy´s Cooper Black 176

Velvet Dandy´s Canibal Tinto 86
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Avels-
kommittén

Schnauzerstatistik 
Här kommer årets första statistik – vilket är en sammanställning 
av januari till december 2023. 

Registrerade Peppar & Salt Registrerade Svarta

Tik Hane Totalt Tik Hane Totalt

2019 31(2) 34(2) 65(4) 50 45 90

2020 49(4) 54(3) 103(7) 27(1) 34(1) 61(2)

2021 64(2) 59 123(2) 39(1) 26 65

2022 43 (1) 24(4) 67(5) 27 40(2) 67(2)

2023 36 (2) 32 68 (2) 30(5) 25 55(5)

Antal Storlek

2019 25 6,6

2020 25 6,3

2021 23 7,6

2022 21 6,0

2023 15 7,3

Tik Hanar Inavelsgrad

25 23 0,7%

24 22 1,2%

23 20 1,0%

21 21 1,30%

15 14 1,0%

HD A B C D E Totalt 
röntgade

2019 15 13 16 7 1 51

2020 27 26 26 6 0 80

2021 7 28 9 2 1 47

2022 19 31 24 4 1 79

2023 19 17 21 3 0 60

BPH MH

2019 38 9

2020 24 9

2021 42 26

2022 49 19

2023 42 7

Antal registrerade schnauzrar

Antal kullar Antal individer i avel

Resultat vid HD-röntgen

Antal BPH och MH testade

Under de senaste 5-åren, 2019 - 2023, har ingen hane eller tik lämnat fler än 5,2% av födda valpar enligt SKK:s statistik.

På raden för 2023 anges ackumulerat antal för januari till maj. Jämförelsetalen är helårstal. (Siffror inom parantes anger “varav import”)

Schnauzer
PEPPAR & SALT

536  ägare 
till 610 hundar

SVART
522 ägare till 
567 hundar

Källa: Statistiken avser 
hundar yngre än tio år och 
ägare som är registrerade i 
SKKs ägarregister DjurID.se. 

Rasklubben, som är en ideell förening, 
har till mål att inom ramen för svenska 
schnauzer- pinscherklubbens stadgar 
tillvarata specifika intressen för rasen 
genom: 

  Att väcka intresse för och främja avel av 
mentalt och fysiskt sunda och exteriört 
fullgoda rashundar.

  Att bevara och utveckla rasens specifika 
egenskaper och verka för utveckling av 
dressyr och praktiskt bruk av denna ras.

  Att informera och sprida kunskap om 
rasens beteende, dess fostran, utbildning 
och vård.

  Att bevaka och arbeta med frågor som har 
ett rasspecifikt intresse för hundägaren 
och hundägandet.

  Att skapa och vidmakthålla goda relationer 
mellan omvärlden och hundägaren och 
hundägandet.

Bli medlem i Schnauzerringen!
Stöd vårt arbete för sunda och snygga 
Schnauzrar, i Sverige.

Schnauzerringen är Sveriges rasklubb för Schnauzer, både svarta och 
peppar & salt. Vi verkar för uppfödning av mentalt och fysiskt sunda och 
exteriört fullgoda rashundar. För oss är det också viktigt att bevara och 
utveckla rasens karaktäristiska egenskaper. 

Följ vårt arbete på www.schnauzerringen.se och i 
facebook gruppen Schnauzerringen Forum

Avgift: 300 kr/år
Familjemedlem: 80 kr/år
Gåvomedlemskap från uppfödare: 
150 kr första året

Bli medlem här: 
https://schnauzerringen.se/
medlemskap/

Mål för Schnauzerringen
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Schnauzer-
profilerat

Hoodie med dragkedja

T-shirt

Schnauzerringens  profil-
kläder till hund & folk!

Reflexväst Reflexscarfs

En skön hoodie med drag-
kedja fram. Tryck på bröst, 
ärm och rygg. 
Färg: Gråmelange. 
Storlekar: XS, S, M, L, XL, 
2XL, 3XL, 4XL, 5XL
Vikt: ca 600 g

Pris: 537 kr

En snygg t-shirt med tryck 
på bröst och rygg. Text på 
ryggen “En skäggig kam-
rat, Schnauzer så klart!”
Färg: Grafitgrå. 
Storlekar: XS, S, M, L, XL, 
2XL, 3XL, 4XL
Vikt: ca 180 g

Pris: 82  kr

En tuff scarfs till hunden 
med schnauzerringens 
logotype. 
Färg: Gul
Storlek: Schnauzer-size
Vikt: 40 g

Pris: 65  kr

En praktisk väst för 
mörkerpromenad. Logo-
type tryckt på bröstet. 
Färg: Gul  
Storlekar: S, M, L, XL.
Vikt: 160 g

Pris: 60  kr

FRAKT
Frakt och emballage tillkommer. Du räknar ut vikten 
genom att lägga samman plaggens vikt ovan. 
• upp till 1 kg kostar 76 kr 
• från 1 kg till 2 kg kostar 109 kr

BESTÄLLNING
Priserna gäller per styck, och beställning skickas till:
bestallning@schnauzerringen.se
Varorna betalas i förskott till PG-nr: 15 12 18-5 
för både plagg och frakt. 

LEVERANSTID: ca 14 dagar efter betalning. 
Trycks efterhand som våra beställningar kommer in. 
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På fullmäktigemötet lämnade Bo Skalin ordförande-
posten efter sammanlagt 24 år, och tackades av på 
fullmäktigemötet av representanter från alla rasklubb-
arna med tal, blomster och presenter av alla de slag.

Till ny ordförande i SSPK valdes Annelie Finnebäck 
som vi önskar all lycka till! Presentation av Annelie 
och övriga styrelsen kommer så småningom.

Vi gratulerar Annette Persson som av fullmäktige 
valts till klubbens första Hedersmedlem! 
Annette har under de senaste dryga 25 åren på 
många olika sätt varit aktiv inom SSPK. Hon var fram 
till 2023 styrelsledamot och sekreterare och har 
också varit styrelseledamot i rasklubbarna för dvärg-
pinscher och pinscher. Hon har arbetat med allt från 
våra utställningar till vår hemsida, och alltid med ett 
smittande engagemang
Läs mera om Annettes gärning i styrelsens motivering 
till utnämningen.

Förtjänsttecken i silver för förtjänstfullt arbete i både 
rasklubb, specialklubb och SKK organisationen cen-
tralt under minst fem år tilldelades Jan Hockart.

Förtjänsttecken i guld för förtjänstfullt arbete i både 
rasklubb, specialklubb och SKK organisationen cen-
tralt under minst tio år tilldelades Yvonne Larsdotter 
och Carola Håkansson.

SSPK

Uppfödarmedalj för förtjänstfull avel i minst tio år till-
delades Ingela och Benny Melinder, Kennel Pognos.

Hedersuppfödare Senior tilldelades Boel Niklasson, 
Kennel Argenta och Catarina Alwall Svennefelt, Ken-
nel Nordic Black.
För att få denna utmärkelse ska uppfödaren ha fyllt 
minst 60 år och ska förtjänstfullt ha fött upp en eller 
flera av SSPKs raser under minst 25 år.

Grattis till er alla!

SSPKs fullmäktige 2024

SSPK:S NYA STYRELSE:
Ordförande  Annelie Finnebäck
Vice ordförande Marie-Christine Lindgren
Sekreterare Susan Wikström
Kassör (adjungerad) Monika Johansson
Ledamot Christina Ling-Larsson
Ledamot Carina Andersson Rapp
Ledamot Jan Hockart
Ledamot Maria Landergård
Ledamot Monica Andersson
Ledamot Eva Andersson
Suppleant 1 Pia Widerberg
Suppleant 2 Anna Clevensjö
Suppleant 3 Birgitta Bjelkberg
Suppleant 4 Bengt-Göran Carlsson

Kalendarium 
UTSTÄLLNINGAR 2024

1 -2 juni  Ronden, Västerås
29 juni  SSPK, Borås
21 juli  SSPK, Märsta
4 augusti SSPK, Svenstavik
11 augusti SSPK, Överkalix
7 september SSPK, Sandviken
14 september SSPK, Tomelilla
3 november SSPK, Värnamo

SCHNAUZERRINGEN

22 september Nationella SCHNAUZERDAGEN

Hitta din drömhund
Letar du efter en valp eller vuxen hund? 
Då ska du kolla in Köpahund – Sveriges 
bästa annonsplats för rashundar!

HD- gruppen har under vintern påbörjat sitt arbete
med två möten och fokus ligger i nuläget på frågor 
som handlar om att säkra kvaliteten vid röntgenavläs-
ning genom processbeskrivning och kommunikations-
plan.  Målsättningen är att hd-avläsningarna ska vara 
jämförbara över tid och inom hela FCI (Fédération 
Cynologique Internationle – som är världens största 
hundorganisation). 
Arbetsgruppen har även uppmärksammat att det 
behövs mer informationspridning kring hälsopro-
grammet avseende hd och hd-index. Nästa möte blir 
ett heldagsmöte som är inplanerat den 24 april.

HD-gruppens arbete
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Omläsning av röntgenbilder
Vi fortsätter att bistå med omläsning av röntgenbilder. Denna 
utförs av Dr Silke Viefhues, som är officiell  för tyska PSK 
(Pinscher Schnauzer Klub). Den tyska avläsningen gäller för 
valphänvisning hos Schnauzerringen, men resultatet skall noteras 
tillsammans med ”PSK”.
Resultatet från omläsningen kostar 300:- men ändrar inte SKK:s 
registrerade avläsning. Anvisningar och beställning via länk: 
    
Hur man överklagar resultatet från SKK:s avläsning till Nordiska 
Panelen se länk: 

https://schnauzerringen.se/aveluppfodning/hd/

Vi vill gärna ha mer 
text och bilder från 

aktiviteter ute i landet! 
Skicka till redaktor@
schnauzerringen.se

Till sist...

Nästa nummer av Schnauzerbladet 
Kommer ut i slutet av juni. 

Planerat innehåll:  

  Aktivitetshelgen & Ronden 2024

  Tema Utställning

      Ny forskning

Sponsring för 
medlemmar 2024

  BPH, MH, MT sponsras med 300 kr

  HD-röntgen sponsras med 500 kr
  (Gäller hundens i SKK registrerade ägare 

som är medlem i Schnauzerringen)

  Gåvomedlemskap 100 kr/
gåvomedlemskap. 

  (Gäller uppfödare som är med på 
uppfödarlistan)

  Vi sponsrar också medlemsaktiviteter 
med upp till 500:-.

  Ansökan om sponsring skickas efter 
genomförande tillsammans med kopia 
på protokoll (gäller BPH,MH,MT)

  När det gäller HD-röntgen skicka kvitto 
på utförd röntgen till: vår kassör Lena 
Lindberg, kassor@schnauzerringen.se 
med info om konto för inbetalning av 
sponsringen. 

Glöm inte att uppge medlemsnummer 
i klubben.

/Schnauzerringens styrelse
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www.schnauzerringen.se


